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Jakou podobu nakonec po této cestě
nabude Dukelská drbna, je zatím
otázkou. Některá naše předsevzetí jsou
ale jasná. Měl by se z ní stát měsíčník
(naši fotografové už leští čočky objektivů
a redaktoři sbírají informace do
prosincového vydání).   V každém čísle
vám pak prostřednictvím rozhovorů
představíme dvě osobnosti spjaté s
Dukelkou, přineseme informace o
aktualitách, proběhlých akcích a
pozvánky na ty nastávající a přidáme
nějakou tu kratochvíli s křížovkou či
kvízem. Teď už ale přeji příjemné čtení.

 Marie Fridrichová

ÚVODNÍK
Mílí čtenáři,
listopad je v plném proudu a připadá mi
příhodné, že kromě všech těch listů ze
stromů, které už stihl sfouknout, právě
tento měsíc do vašich rukou přivál první
číslo „našich listů“ – Dukelské drbny.
Jedná se o školní časopis, na kterém žáci
Dukelky  pracovali od září. Z původní
téměř čtyřicítky jich až sem došlo jedenáct
– těch, kterým dosud vydržel počáteční
zápal a chtějí se ve svém volném čase
naučit něco nového. Učíme se s nimi i my,
vedoucí učitelé, a já pevně věřím, že
minimálně ve stejném složení spolu   
dojdeme až k číslu červnovému. 
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Určitě se mezi námi, žáky Dukelky, najdou umělci, co třeba
skládají básně nebo písně, jsou autory obrazů nebo různých

kreseb. Jestli jste to právě vy, tak nám posílejte fotografie vašich
výtvorů na adresy fridrichova.marie20@zs2kraslice.cz nebo

jirouskova.michaela20@zs2kraslice.cz.
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Zapište si do svých kalendářů: 

1. 12. / 8. 12. / 15. 12. Prodejní stánek naší školy a
vystoupení žáků Dukelky v rámci adventních
nedělí na náměstí T. G. Masaryka

18. 12. Pyžamový den – přijď do školy v pyžamu
 
20. 12. Školní bazar – kup, nebo prodej věci 

A nejen u těchto akcí budou naši reportéři! 

Přijít do školy v pyžamu nebo v oblečení naruby? Stačí jen
počkat na ten správný den.
 
Speciální dny jsou dny, které mají zvláštní tematiku.
Například minulý rok byl den bez batohů, mohli jste
si místo něj vzít klec pro vašeho mazlíčka, nákupní
košík, nebo jen obyčejnou igelitovou tašku. Tyto
tematické dny může vymyslet jakýkoliv žák, svůj
nápad potom sdělí jednomu ze dvou zástupců třídy,
kteří to později proberou na schůzce školního
parlamentu. Ta se koná jednou za měsíc. Speciální
dny mají zpestřit obyčejné dny ve škole. 
Jaké jsme vybrali pro letošní rok? 

Kloboukový den, Pyžamový den, Školní bazar,
Barevný den,  Sukňový den, Den naruby

Terka Flachs

Naši žáci porovnávali svoji inteligenci 
 
Letos jako každý rok se u nás pořádala
soutěž logické olympiády. 
Této soutěže se nemusí zúčastnit jen
studenti, ale mohou se zapojit i učitelé. 
Nejlepší z kategorie A (1. stupeň ZŠ), B  (2.
stupeň ZŠ) a C (studenti SŠ) z každé školy
postoupí do krajského kola a ti nejúspěšnější
z nich pak do celorepublikového finále.

Letošní výherci prvního stupně: 
1. Černý Miloslav 5.B 
2. Burešová Ema 4.C 
3. Šarm Patrik 5.B 
 
Letošní výherci druhého stupně: 
1. Mesarošová Natálie 9.A 
2. Maroušková Tereza 9.A 
2. Kotálová Markéta 9.A 

Miloslav Černý, jediný žák naší školy, který
se letos dostal do krajského kola, se mezi 45
účastníky probojoval na krásné 20. místo.
Gratulujeme! 

Pár informací 
Logická olympiáda je soutěž, která se pořádá od
roku 2007. Neustále se vyvíjí a roste a její význam
v českém školství i mimo něj se postupně zvyšuje. 

Karolína Klinková

Schránka důvěry 
 

Už jste někdy slyšeli o schránce, kam můžete napsat co vás trápí, nebo naopak těší ? 
Že ne ? Tak čtěte. 

U nás na škole tato vychytávka slouží k něčemu co nechcete říct svým jménem, takže se
jedná o anonymní zprávu. Později schránku vybere pan učitel Morávek, který ji
spravuje, a přečte si vzkazy od žáků, kteří je napsali. 
Například: Máš problémy se šikanou a bojíš se o tom s někým mluvit? Nejjednodušším
způsobem je zajít dolů ke knihovně, kde se schránka nachází. Je tu však i jiný způsob, jak
zacházet s touto vychytávkou. Různě po škole visí malé plakátky s QR kódy. Stačí vzít
jen telefon a kód naskenovat. Poté se ocitneš na stránce, kam můžeš zaslat svoji zprávu.
Tu spravuje ředitelství. 
Zeptali jsme se žáků naší školy, jaký mají názor na schránku oni. Podívejte se na jejich
odpovědi. 
Ivan Amrich: ,,Je to cool v tom, že se můžou žáci svěřit se svými problémy.“ 
Ondřej Martinek: ,,Schránka je určitě super, jelikož může pomoct těm, kteří mají nějaký
problém.“

 Edita Baranová  

Novinky z Dukelky
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Žáci poznávali Anglii 
Není nic lepšího než jet s partou lidí na skvělý šestidenní výlet, a ještě k tomu do Anglie. Naše škola
pořádá tyto zájezdy každoročně a ani letos tomu nebylo jinak. Výlety trvaly čtyři dny a tři noci a na
cestu jsem se vydali dvoupatrovým autobusem. Naše dobrodružství začalo v pondělí 14. října v jednu
hodinu odpoledne, kdy jsme vyrazili směr Londýn.  

1.den 
První den jsme byli opravdu unavení po cestě, ale dychtiví zážitků. Zastavili jsme se u
Tower Bridge. Prošli jsme se krásným nábřežím a obdivovali klenoty v Tower of
London, který na nás udělal opravdu silný dojem. 
 
 2. den 
Další den jsme navštívili útesy Seven Sisters a prohlédli průhledné ale studené moře.
Odpoledne jsme strávili v Brigthonu. Mnohé z nás fascinovala věž Brighton i360. Nohy
nás bolely po celém dni, ale užívali jsme si každou chvíli. Nesmíme zapomenout na
prohlídku v akváriu  Sea Life. 
 
 3. den 
Tento den jsme vyrazili na známé kameny jménem Stonehenge. Viděli jsme zde
krásnou přírodu a poté jeli do městečka Sailsbury. Veliký dojem na nás udělala katedrála.
Komu by se nelíbily chodby, ve kterých se procházel Harry Potter. Později jsme zamířili
na velké nákupy okolo náměstí. 
 
 4. den 
Jeli jsme opět do Londýna, kde na nás čekalo muzeum Madame Tussauds. Za odměnu
nás svezl autobus. Na zastávce, kde jsme vystoupili, byl vidět Big Ben a London Eye.
Někdo se na něm mohl projet. Zakončili jsme procházkou okolo Buckinghamského
paláce a metrem dojeli na místo, kde nás naložil autobus domů.   
 
Přejeme, aby se dalším návštěvníkům z naší školy tolik líbilo v Anglii jako nám. Je to
opravdu neskutečný zážitek, zvlášť když ho můžete sdílet s přáteli.   

žáci 8. a 9. tříd
  
 
 

Foto: Ondřej Martinek a Tereza Maroušková4



Jak jsme slavili Halloween na naší škole?
 

V pátek 25. října se u nás na škole uskutečnil Halloween. 
Studenti se mohli obléknout do různých kostýmů, ať už strašidelných, vtipných nebo
kreativních. 
Když si student vzal kostým, byl automaticky počítán do soutěže, do které se zapojila celá
třída. 
Soutěž spočívala v tom, že se v každé třídě sčítalo, kolik  studentů přišlo v masce.

 Karolína Klinková

Pár zajímavostí o Halloweenu: 
Halloween má původ v keltském festivalu Samhain, který slavil konec sklizně a začátek
zimy. Lidé věřili, že na tuto noc se otevírá brána mezi světem živých a mrtvých. Tradičně
se dlabou dýně a vytvářejí se z nich lucerny. Původně se místo dýní používaly řepy. 

A ve kterých třídách se sešlo nejvíce kostýmů?
1.  místo: 5.A a 9.A 
2. místo: 7.B 
3. místo: 6.B 

Foto: Gabriela Klobušická, Adam Szkandera 5



Co se to objevilo na naší chodbě? 

Tento rok jsme dostali od pana ředitele dárek, a to
jsou skříňky na zámek pro žáky 5. až 9. tříd. 
Za skříňky jsme vděční, nemusíme se bát, že nám
někdo něco odcizí, anebo si vezme místo svojí
bundy tu naši. 
Ale našli jsme i nevýhody. Třeba když se sejde víc
tříd u skříněk, tak se tam všichni mačkáme. Ti, co
mají skříňku nahoře, umačkávají ty, co ji mají dole.  
A samozřejmě je důležité, aby si studenti udržovali
své skříňky v čistotě a pořádku, aby se předešlo
zápachu nebo hromadění odpadků. 
Někdy mohou učitelé nebo školní personál
provádět kontroly skříněk, aby zajistili dodržování
pravidel. 

                                                         Karolína KlinkováFoto: Gabriela Klobušická 

Udělali jsme rozhovor s novou paní učitelkou

Chtěla jste být od malička učitelkou?    
 

Nechtěla. Když jsem byla úplně malá, tak
jsem se chtěla stát kadeřnicí nebo paní
psycholožkou. Vždycky mě zajímala
psychologie, a to hlavně u dětí. Chtěla jsem
hodně pomáhat lidem s mentálním
zdravím. Potom když jsem nastupovala na
vysokou školu, tak jsem si vybrala
angličtinu a speciální pedagogiku. A proto
jsem teď tady jako paní učitelka. 

Jaký máte pocit z třídnictví? 

Je to hodně náročné, ale myslím si, že k
výzvám by se člověk měl stavět čelem a
přijmout je, pokud jsou v rámci jeho
sil. Zatím jsem spokojená s dětmi,  že
jsou hodné. Tak snad mě nebudou
zlobit. 

Jaká jsou pozitiva vaší práce? 

Že se člověk pořád musí vyvíjet a učit se
něčemu novému, protože přicházejí stále
mladší generace s novými nápady. Svět se
mění strašně rychle, ještě rychleji než za
mého mládí. Je to mnohem rychlejší, takže
člověk se musí umět hodně adaptovat a
přizpůsobovat se tomu měnícímu se okolí i
vaší povaze. 

Jaký máte názor na  skříňky? 
 
Já si myslím, že skříňky budou super, pokud
se vychytá odvádění dětí na oběd a nebude
se tam ukládat to, co se nemá, třeba jako
stará svačina nebo smradlavý tělocvik. :)

Chtěla byste se ještě jednou podívat do Anglie? 

Rozhodně, já Anglii miluji, takže doufám, že budu mít
hodně příležitostí se tam vrátit. 6

Rádi bychom vám představili osobnost paní učitelky Terezy Krotilové (26 let), která na
škole učí prvním rokem. Stala se třídní 8.A a už cestovala s žáky jako doprovod do Anglie.



To je těžká otázka, ale mě pořád
hrozně láká ta psychologie, takže
asi kdybych mohla, tak bych si
vybrala ji. Spíš školní, protože chci
zůstat v prostředí mezi dětmi.

Jaké jsou vaše zájmy?
 
 Miluji hudbu, takže ráda chodím na
koncerty nebo festivaly. To je prostě moje.
Pak mám ráda zahradničení, hlavně
pokojových rostlin. Sbírám je. Hodně mi jich
bohužel umřelo, když jsem se přestěhovala.
Po cestě to už některé nezvládly, jelikož ony
jsou strašně hysterické, takže když jsem je
naložila do auta, tak za cestu si tři řekly, že
už to nedají. Ráda ještě čtu a peču. 

Jaký je váš oblíbený hudební žánr? 

Já poslouchám skoro všechno, ale nejvíc
to bude asi britpop nebo normální pop

Kdybyste si mohla vybrat cokoli
za povolání, co by to bylo? 

Edita Baranová, Ondřej Martinek

Co vás vedlo k tomu stát se
školníkem na této škole? 

Pracoval jsem 22 let u policie a
když jsem skončil, hledal jsem
novou práci a bývalý pan
ředitel Josef Vlček mi nabídl
toto pracovní místo. A já ho
přijal.

Jaké to je bydlet ve škole? 

Bydlení v práci má výhody i
nevýhody. Nevýhodou je
především přítomnost hlavní
silnice, nedá se větrat a spát
při otevřeném okně.

Baví vás vaše práce? 
Ano, velice.

Jaké máte koníčky?  
Sbírám hutné a
novoborské sklo a staré
hodiny.

Myslíte si, že jsou lepší
šatny, nebo skříňky? 

Nemohu posoudit,
protože je nepoužívám,
ale pro školníka jsou asi
lepší skříňky než šatny.

Terka Flachs

Udělali jsme také rozhovor s naším panem školníkem

Každá škola má svého školníka, my jsme rádi, že v té naší už 6 let dohlíží na
bezpečnost a stav školy pan Roman Juránek. V tomto rozhovoru se o něm dozvíte více. 
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Jak dobře znáte naši školu? 
Otestujte se v Dukelka kvízu, který pro

vás připravili Honza Mai a Robin
Vondrák. Stačí jen načíst QR kód,

napsat svou přezdívku a pak už jen
vybírat správné odpovědi v aplikaci

Kahoot!
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KŘÍŽOVKA

Tuto křížovku pro vás připravila Tereza Maroušková.


